Tutti i Regolari possono eleggersi dei conservatori; non solo quei regolari, che per ciò hanno ricevuto particolari privilegii dalla Sede Apostolica, ma e tutti gli altri, in virtù della comunità dei privilegii che hanno con essi, come espressamente dichiarò la *sacra Congregazione del Concilio 12 settembre 1620*. Le conservatorie concesse ai Regolari non vennero tolte per decreto del Concilio Tridentino, sess. 24 de refer., cap. 20, anco per quanto sieno gravi le cause, e che addimandino una plenaria cognizione. La Sacr. Cong. del Concil. in Milano, test. la Ruota, part. 2 recent., decis. 616, in Oscen. Giuris. 12 decemb. 1614, e così anche che fosse deciso nel giorno 18 di gennaro 1594, lo riferisce Aldan., nel comp. delle canon. risoluz., lib. 4, tit. 8, n. 10. I conservatori si devono scegliere dietro il prescritto cap. *Statu. 11* dei rescrit.; cap. *Statuimus 1,* e cap. *Hac Constitut. 13,* dell' offic. del delegat. in 6, e principalmente dietro il prescritto della Costit. di Greg. XV, che incomincia *Sanctissimus,* la quale, essendo special regola e norma per i conservatori, qui sotto si trascrive per miglior comodità di ciascuno.

- *Sanctissimus in Christo Pater et D. N. D. Gregorius divina providentia Papa XV, ex certis rationabilibus caussis animum suum moventibus, et de voto ven. fratrum suorum S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini interpretum partim fel. record.*
- *Clement. papae VIII, praedecessoris sui vestigiis inhaerendo re-novavit, ac nullas et invalidas decrevit omnes et quascumque judicum conservatorum erectiones, nominationes, seu deputationes tamen in viam litterarum conservatoriarum, juxta formam in quinque no Cancellariae descriptam, quam in vim quorumcumque privilegiorum perpetuo vel ad tempus non elapsum apostolica auctoritate concessorum, seu alias quocumque jure, vel titulo hactenus factos quo quibuscumque conventibus, capitulis, militiis etiam S. Joannis Hierosolymitani, congregationibus, collegiis, ordinibus,*

monasteriis, hospitalibus, aut aliis quibusvis piis tam saecularibus, quam cuiusvis ordinis tam mendicantium, seu instituti, vel societatis Regularibus, locis quantumvis exemptis, etiam de necessitate exprimendis, seu illorum personis, cuiusvis qualitatis seu conditionis existant.

In futurum vero Sanctitas Sua hac generali et perpetuo valitura Constitutione statuit et decrevit, ut judices conservatores hujusmodi, sive principales, sive subrogati, eligi, nominari aut deputari non possint, nisi non solum habeant qualitates requisitas et descriptas in Constitutione simil. recordat Bonifacii papae VIII, etiam praedecessoris sui, quae incipit *Statutum*; ita ut vel dignitate ecclesiastica praediti, vel personatum obtinentes, vel ecclesiarum cathedralium canonici existant; sed etiam in conciliis provincialibus aut dioecesanis, juxta decretum concilii praedicti judices electi seu designati sunt.

Quaecumque deinceps litterae conservatoriae per Sedem Apostolicam concedendae supra scriptis tantum dirigantur, et si quae litterae aliter expedientur, illae, ac deputationes hujusmodi, omnia que exinde sequenda nullius sint roboris vel momenti.

Et nihilominus, qui secus, quam juxta formam superiorius prescriptam conservatores hujusmodi cum effectu eligere, nominare seu deputare, aut electis, nominatis, seu deputatis, uti ausi fuerint, Regulares quidem voce activa et passiva sint ipso jure privati, adeo ut habilitationem a nemine praeterquam a Romano Pontifice consequi valeant, reliqui vero aliis poenis arbitrio Sanctitatis Suae coercentur, et praedictorum omnium conventus, monasteria, ac loca hujusmodi, eorumque personae ac bona careant conservatore ad annum, ita ut illorum causae interea coram locorum Ordinariis dumtaxat cognosci ac definiri debeant.

Ceterum ut latius pateat conservatorum hujusmodi deligendorum facultas, Sanctitas Sua admonitos voluit omnes locorum Ordinarios, ut in synodis provincialibus, aut dioecesanis quam plures personas, ex habentibus qualitates in praedicta Constitutione, ejusmodi Bonifacii praedecessoris contentas, et alioquin ad id aptas designari procurent, et si aliquem interim ex designatis mori

» contingere, substitutat **Ordinarius loci cum Concilio capituli alium**
 » **in ejus locum, usque ad futuram provincialem aut dioecesanam**
 » **synodum.**

» **Insuper Sanctitas Sua inhaerendo hac in parte decreto similis**
 » **record. Gregorii papae XIII, etiam praedecessoribus suis statuit**
 » **et ordinavit, ut Regulares, ac personae hujusmodi in Italia infra**
 » **duos, extra Italiam vero intra sex menses a die publicationis in**
 » **urbe praesentis Constitutionis inchoandos debeant sibi eligere**
 » **seu assumere Conservatores juxta formam superius propositam.**

» **Ejusdem electionis, seu assumptionis documentum infra tem-**
 » **pus hujusmodi penes acta curiae Ordinariorum exhibere, et di-**
 » **mittere teneantur; alioquin, eo termino elapso, quamdiu conserva-**
 » **tores, secundum formam praesentis Constitutionis, non elegerint,**
 » **coram eisdem Ordinariis convenientantur.**

» **Quotquot conservatores hujusmodi semel legitime deputati,**
 » **nisi ex legitima caussa a Sede Apostolica, aut locorum Ordina-**
 » **riis, prout iisdem regularibus et aliis supradictis libuerit appro-**
 » **banda durante quinquennio a die deputationis, amoveri aut depu-**
 » **tari nullatenus possint, aut valeant.**

» **Ad haec statuit Sanctitas Sua, ut coram ipsis conservatoribus**
 » **Regulares, ac personae suprascriptae conveniri quidem aut trahi**
 » **debeant, sed in alios convenire aut trahere non possint, ita ut**
 » **memorati conservatores in caassis, in quibus Regulares et alii**
 » **actores fuerint, nullam prorsus jurisdictionem habeant, sed in iis**
 » **tantum, in quibus rei extiterint, neque extra civitates, seu dioce-**
 » **ses, in quibus fuerint deputati contra quoscumque procedere pree-**
 » **sumant.**

» **Si qua vero intra judices conservatores hujusmodi, et loco-**
 » **rum Ordinarios controversia super competentia jurisdictionis orta**
 » **fuerit, nequaquam in caussa procedatur, donec per arbitros in**
 » **forma juris electos super jurisdictionis competentia fuerit judi-**
 » **catum.**

» **Quod si conservatores, sive in hac parte, sive alias quomodo-**
 » **libet suos limites excesserint, per annum ab officio conservatoris**
 » **hujusmodi suspensi sint, et pars, quae hoc fieri procuraverit, sen-**

» tentiam excommunicationis incurrat, juxta formam alterius Constitutionis ejusdem Bonifacii praedecessoris, quae incipit *Hac constitutione*; quam Sanctitas Sua in omnibus, quae praesenti constitutioni non adversantur, innovavit ac innovat.

» Per hoc tamen non intendit Sanctitas Sua prohibere, quo minus Regulares, et alii supradicti in casibus a jure permissis petant judicem non suspectum a principibus, seu magistratibus saecularibus; dum tamen haec tria copulative concurrant, videlicet, ut Regulares, et alii praedicti sint actores, non autem rei; utque agant contra laicum, non autem contra ecclesiasticum, vel alias a jurisdictione saeculari exemptum; atque ut caussa, in qua judex deputatur, fuerit profana, non autem ecclesiastica, et in ea, juxta sacram canonum dispositionem, laicus ut praefertur eligendus, judex competens existat.

» Observantia praemissorum praecipit cum decreto irritanti.

» Contrariis quibuscumque derogat (*et sequitur publicatio*).

» Datum Romae 20 septemb. 1621. Pontificatus anno primo.

» Bullor. tom. 4, pag. 80.

» Sequitur dubium super d. Constitutione exortum cum sua declaracione.

» In Constitutione de conservatoribus edita a sanctae memoriae Gregorio XV ex sententia sacr. Congregationis Concil. inter cetera statutum est, ut coram conservatoribus Regulares conveniri quidem aut trahi debeant, sed aliis convenire aut trahere non possint, ita ut memorati conservatores in casibus, in quibus Regulares et alii actores fuerint, nullam prorsus jurisdictionem habeant, sed in his tantum in quibus rei extiterint.

Dubitatur nunc: An per haec verba sublata sit facultas, quam habent conservatores, defendendi Regulares et alios a manifestis injuriis et violentiis, quae illis de facto inferunt, dum a suis possessiobibus dejiciuntur et propriis bonis uti ac frui impediuntur.

Sacra Congregatio Card. Tridentini interpretum censuit ejusmodi verbis minime sublatam fuisse facultatem, quam habent conservatores defendendi Regulares a manifestis injuriis ac violentiis; dummodo observent formam praescriptam in Constitutionibus Inno-

Card. de Torres.

Prosper Fagnanus Sac. Congr. Secret.

CONVENTO.

Sotto questa voce abbiamo dato alla pag. 815 la Costituzione emanata in proposito da papa Innocenzo X l' anno 1649 ; ma ai vari dubbi insorti dappoi era necessario che altri con Risoluzioni e decreti rispondesse; lo che avvenne col mezzo dello stesso Pontefice nella sua Costituzione dell' anno 1652 , e di Innocenzo XI con quella dell' anno 1688 , nonchè colle risposte delle sacre Congregazioni, che noi riferiremo. Incominciamo dalla Costituzione del primo Pontefice.

« *Innocentius Episcopus, ecc.*

» *Instaurandae Regularis disciplinae opus multis laboribus ac vigiliis a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris jam pridem assumptum nobis in dies magis magisque cogitantibus cur ad optatum finem hucusque perduci non potuerit, totque saluberrima decreta et ordinationes fere in irritum ceciderint; illa tandem practcipua sese obtulit originis caussa, quod religiones quamplures ex parvis conventibus ac domibus magna ex parte conflantur, in quibus, sive ob aeris intemperiem, sive aliam ob caussam non aluntur, nec ali possunt tot religiosi, quod ad peragendum rite divinum cultum et regularia munia ex cujusque ordinis praescripto sunt necessarii.*

» *Etenim in tam exiguo numero ibi degentes nec divinum officium nocturnum pariter et diurnum in choro celebrare, nec orationi mentali, ac spiritualibus collationibus et exercitiis, ac studiis in communi vacare, nec silentium, clausuram, vitam communem, ceterasque institutiones servare possunt, quae ad tria principalia vota ordinantur, et sine quibus consistere vix possunt regularis vitae bases et fundamenta. Quamobrem otio immersi nullum religiosae vitae specimen praeseferunt: soli incedunt per urbes et*

» loca cum saecularibus vagantur, ac mundanis negotiis se involvunt. Indeque sit, ut ibi collocari renuant religiosi probatae vitae ac disciplinae, et superiores cogantur illic familiam constituere ex fratribus vitae laxioris qui loci licentia pejores fiunt: et si quando ad coenobia, seu monasteria regularis observantiae revocantur, a clauistro, quasi a squalore carceris abhorrentes vix adduci possunt, ut communem servent in moribus disciplinam, atque aliorum institutionibus se conforment, quia potius ceteras avertunt, vel certo reddunt suo exemplo segniores. Unde relaxationes derivantur in ordines, et sensim invalescunt in ipsarum religionum dedecus et ruinam. Praeterea (quod dolentes reperimus) ad hujusmodi conventus, praesertim in locis infrequentibus et solitariis tamquam ad asylum facinorosi, et curiae contumaces, vel proscripti in dies confugint, ibique loci communitate freti turpiter ac dissolute viventes, atque inde in tempore exeuntes graviora perpetrant flagitia cum maximo populi scandalo. Cumque conventus, sive loca parva hujusmodi in effraenatam quasi excreverint multitudinem, hinc, licet omnibus intelligere quaecumque reformatio- nis remedia cassa fore et irrita, quamdiu non fuerint a religionibus abscissa. Quae potest enim spes esse corpus languidum et infirmum ad salutem reducendi, si magna illius pars est curationis incapax, quia potius reliquani partem inficit atque contaminat. Haec quippe sunt zizania, quae, cum jam creverint usque ad messem, sunt in fasciculos alliganda, et a religionum tritico separanda. Hae sunt vulpes parvulae, quae demoluntur vineas. Hoc est fermentum quod totam massam corrumpit.